平成27年６月１日

各 位

上場会社名    株式会社クイック

代表者          代表取締役社長      和納 勉

（コード番号：4318 東証第一部）

問合せ先責任者    株式会社アイ・キュー

代表取締役社長     林 城

（TEL：03-3560-2319）

人事・労務の情報サイト「日本の人事部」を運営する株式会社アイ・キューが、

国内企業の人事の実態をまとめた「日本の人事部 人事白書2015」を発行

人事・労務に関する情報サイト「日本の人事部」を運営する、当社子会社である株式会社アイ・キュー（本社

東京都港区 代表取締役社長 林 城）は、企業経営者や人事担当者を中心とする「日本の人事部」会員へのア

ンケートを通じ、「採用」「育成」「職場環境」「人事トレンド」の4つのテーマに関して、国内企業約2,700

社の人事部門が、まさに今抱えている本音や課題、傾向等の実態、さらには課題解決のためのヒントをまとめた

「日本の人事部 人事白書2015」を発行いたしましたので、お知らせいたします。

詳細につきましては、添付のプレスリリースをご覧ください。

以 上

プレスリリース／報道関係者各位

2015年6月1日

『日本の人事部 人事白書2015』

 2,700社の人事に企業の「今」を聞きました！

2016年採用、インターン、女性活躍、ミドルマネジャー、ダイバシティ、ホワイトカラー・エグゼンプション・・・

気になるその実情は？

株式会社アイ・キュー(本社：東京都港区、代表取締役社長：林 城)が運営する日本最大のHRネッ

トワーク『日本の人事部』( http://jinjibu.jp/ )では、全国約75,000人の『日本の人事部』会員（企

業の人事・経営者）に向け、大規模なアンケートを実施しました。調査結果から、全国企業の人事

の本音や実態、抱える課題や傾向、そして解決への糸口を捉えることができました。以下、結果（一

部抜粋）をご報告します。(調査期間：2015年3月23日〜4月6日、回答数：2,743社 2,857人)

＜調査結果、一部抜粋＞

※全117問 メインテーマとして、「採用」「育成」「職場環境」「人事トレンド」の四つを設定

○選考開始のヤマはやはり 4月？！（P.20～）

2016年度新卒採用の選考開始は「2015年4月」が19.9％。僅差で指針通りの「8月」が19.4％。

「選考」開始時期で最も多かったのは新年度となる「2015年4月」（19.9％）で、指針が求めた「2015年8月」（19.4％）が僅差

で続きます。ただ、「2015年3月」も13.6％見られるなど、3年生の段階から選考を開始する企業も少なくありません。

○採用担当者は大忙し？！（P.24～）

2016年度新卒採用活動の後ろ倒しで、「業務時間数が増加」した採用担当者は44.4％。

スケジュール後ろ倒しによる採用担当者の業務時間数への影響について聞いたところ、時間が「増加」したとの回答は 44.4％で、

人員数、採用活動予算に比べて、業務量・時間により大きな影響があったことがわかります。

○インターンに参加しても評価されない？！（P.30～）

自社のインターンシップに参加した学生と「他の応募者との区別はない」とする企業は70.7％。

インターンシップを実施した企業に対して、参加した学生からの採用予定を聞いたところ、「他の応募者との区別はない」が70.7％。

多くの企業が採用と直接結び付けることなく、インターンシップを実施していることがわかります。

http://jinjibu.jp/

○ミドルマネジャーは期待外れ？！（P.111～）

ミドルマネジャーに期待する役割1位も、果たせていない役割1位も「部下の育成・マネジメント」。

ミドルマネジャーが最も果たせていない役割の最多は、「部下の育成・マネジメント」（44.5％）。ミドルマネジャーに期待する

役割としても1位（79.2％）なことから、ミドルマネジャーが期待に応えているとは言えない現状が浮き彫りとなっています。

○グローバル人材に求めるのは「語学」よりも「タフさ」？！（P.118～）

グローバル人材に求める資質は「精神的タフさ」が36.9％と最多。でも対応策は語学研修が中心。

「グローバル人材」に求める資質やスキルを聞いたところ、「精神的タフさ」が36.9％で最多。「語学力」は25.8％で4位ですが、

グローバル化対応の施策は語学研修が中心という結果も出ています。

○女性管理職は「候補となる従業員の不在」のせいで増えない？！（P.146～）

女性管理職が増えない理由は「候補となる従業員の不在」。求められるのは「ロールモデルの存在」。

女性管理職を増やすための問題として、「候補となる従業員の不在」を過半数（56.7％）の企業が挙げています。女性を管理職候

補へのレールに乗せてこなかった禍根が露呈しており、有効な施策として「ロールモデルの存在」を37.5％の企業が求めています。

○人事の過半数は、ホワイトカラー・エグゼンプションに賛成？！（P.200～）

ホワイトカラー・エグゼンプション賛成派は53.6％と過半数を占める。反対派は22.9％。

賛成理由のベースにある考えは、ある程度以上の収入を得ている場合、働き方は自分自身の裁量に任せたほうが本人にとっても会社

にとっても有用だという点。「働いた時間ではなく成果を評価する」時代と考える人が増えているようです。

◆『日本の人事部 人事白書2015』詳細はコチラ

http://jinjibu.jp/research/

◆【調査概要】

・調査対象：『日本の人事部』会員 (企業の人事・経営者)

・調査期間：2015年3月23日〜4月6日

・調査方法：WEBアンケートによる回収

・有効回答数：2,743社 2,857人

・回答者属性：管理職（経営者・役員含む） 81.5％ 、非管理職 18.5％

◆【『日本の人事部』とは】人事・人材開発のポータルサイトとして月間訪問者数 50 万人・人

事会員数75,000人を擁する、日本最大のHRネットワークです。

http://jinjibu.jp/research/

◆株式会社アイ・キュー 会社概要

・会 社 名：株式会社アイ・キュー（英文名：iQ Co.,ltd.）

・設 立：2000年4月

・代 表 者：代表取締役社長 林 城 （はやし きずき）

・本 社：〒107-0052 東京都港区赤坂4-1-30 AKABISHI-Ⅱビル

・資 本 金：3,000万円

・U R L：http://www.iqiq.co.jp/

◆【お問い合わせ】

株式会社アイ・キュー 『日本の人事部』編集部

TEL  ： 03-3560-2319

E-mail： support@jinjibu.jp

	15.6.1_PR情報フェイスシート_HRカンファレンス
	【人事白書2015】IRプレス(修正版6.1)